¹⁾ Graubünden war mit Frankreich verbunden; dadurch wurde die Verbindung zwischen dem spanischen Mailand und den österreichischen Landen sehr erschwert. Vgl. Ranke, I. c. II, S. 115 flg.

²⁾ Im vorigen Briefe.

³⁾ Alting meint natürlich die Staaten und König Jakob I.

⁴⁾ In Stade bestand seit dem 16. Jahrhundert eine Abteilung der englischen Merchants Adventurers, welche das englische Tuch auf dem Kontinent einführten. Diese Abteilung war früher in Emden gewesen; es war daher eine Lockspeise für die Emder, wenn der englische König zusagen würde, die Merchants Adventurers wieder nach Emden zu versetzen. Vgl. te Lintum, De Merchants Adventurers in de Nederlanen, S. 28 flg.

25.4.38

Et quis tum Ordinum hic futurus respectus, quos videbunt ita Britanno obnoxios, vt promissiones, diplomata, fidem toties datam fallere malint, quam illum offendere? Nonne eodem loco cum comite habebuntur? Hoc verentur Ordines, ideo astute cum nostris agunt, in omnem se formam vertentes, vt praesidio suo vrbe occupent, de reliquis parum solliciti. Vereor hoc non successurum ipsis consensu publice. Accidet tandem illis, quod Maccabaeis, qui Romano foedere nixi couenere. Ad istum euentum promouendum a sathana adhibentur Arminius et Vtenbogartus hoc ipso tempore, quo de iaciendis initij futurae euersionis agitur. Legati ex Anglia 23 nusquam adhuc apparebant. Interea ex Gallicis Busenvallius¹⁾ morae forte pertaesus, subite extinctus est. Bolenius²⁾, qui causae nostrae patronus, in Daniam cum aliis alegatur, quibus Dulmanus³⁾ addetur, cuius fidem et in nos amorem filius praedicat. Si filium ipsum audire lubet, lege quid 16 ad me scripserit, et lecta discerpe⁴⁾. ita ipse eram facturus. Quorsum seruabo, quod pungit? De Monasteriensibus, quod quaeris, nescio an superioribus expresserim. Audio se opponere mandato, et Pragae cum pfaffis litigare, sed quo successu id futurum sit, Argentinensium et Aquisgranensium exemplo docent⁵⁾. Parant Antichristi satellites viam ad subigendos Germanos Germanos (*sic*), si a Belgis quietem impetrent. Ad eam rem commoda Emda, Monasterium, Colonia, quam habent, reliquis insidiantur. Putatur Brunsuigius ad arma redditurus crescentibus aquis. Tandem cogetur vrbs subire iugum. Iterum vale. 27. Augusti. T. quem nosti.

Adresse: Dem Herrn Ubbo Emmen Rectorn in der scholen tho Groningen. franc.

In Emmius' Hand: Accepi 28 Augusti anno 1607.

¹⁾ Wirklich ist Buzanval in dieser Zeit gestorben.

²⁾ Dr. Nikolaus Boelens, 1550—1615, Schultheis der Stadt Hoorn, Advokat - Fiskal der Admiralität von West - Friesland, Mitglied des Staatsrats.

³⁾ Vgl. oben S. 268, Note 4.

⁴⁾ Dieser Brief ist auch nicht erhalten.

⁵⁾ Die Stadt Münster lag noch immer mit ihrem Bischofe im Zwist. Alting fürchtete, dass sie dasselbe Los treffen würde wie Strassburg und Aachen, wo die Katholiken 1604 und 1598 gesiegt hatten. Vgl. Ritter, Deutsche Geschichte im Zeitalter der Gegenreformation, II, S. 37, 69, 115, 154, 157.

254.

Titus van Popma¹⁾ an Ubbo Emmius.

S. I. 3 September 1607.

*Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak M.
Original und Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Titus Popma Ubboni Emmio S. D.

Grata mihi vehementer, Emmi, memoria nostri tua, quam significasti iis literis, quas Ausonius frater²⁾ meus a te missas mihi legit. Ego etsi te iam diu in eorum numero habui, quos ob singularem eruditionem, et morum vitaeque integritatem colo atque observo: tamen et curae scholasticae et graviiores tuae occupationes, quibus te distractum ex clarissimo viro Jeltone Hillema³⁾ audieram, fecerunt, ut tibi literis obstrepere non auderem. nunc cognito tuo proponso, et benevolo in nos animo, non dubitavi haec ad te scribere, petereque abs te, ut patriae caussa *τὰ χρησιμώτατα, οἷα ἀνοῆς ἄξια* perseveres constanter tradere, ex quibus permagna sit ad omnes per ventura delectationi permista utilitas. nec est quod mireris, scripta tua patere malevolorum hominum calumniae aut invidiae, cui sacer olim apud Romanos nec Rutilius fuit, nec Cato ut ait Seneca. Tu de Phrygia bonorum omnium iudicio tuis lueubrationibus praeclare meritus es; et apud posteros, cum livida invidia discesserit, aeternam eruditionis et industriae memoriam relinques. Si qua in re tibi, tuisque conatibus adesse potero, mi Emmi, me promptum et paratum semper invenies; et si quid fieri velis, pergratum erit, si ad me scripseris. Vale III. Non. Septemb. CIOCVII.

Adresse: Clarissimo doctissimoque viro Ubboni Emmio,
amico suo. Groningam.

¹⁾ Titus van Popma, geboren vor 1550, war ein gelehrter Friese, der mehrere Studien über klassische Philologie veröffentlichte. Eben damals war er beschäftigt mit der Vorbereitung seines Werkes „De operis servorum liber singularis“, das im folgenden Jahre in Antwerpen erschien.

²⁾ Ausonius van Popma war ebenfalls ein gebildeter Mann, scheint jedoch nichts publiziert zu haben.

³⁾ Gellius Hillama; vgl. oben S. 287, Note 4, S. 332, Note 3.

255.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 8 September 1607.

London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960, fol. 250. Original Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O, fol. 1127—28. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Proposuere nostri capita¹⁾ illa in Synodo Suidhollandica, sed ratione commoda et re poscente. Profectum videtur aliquid in detegendis ulceribus abditis. Confirmata sententia de convocanda synodo totius Hollandiae²⁾, nequicquam per cuniculos obnitente Uttenbogarto. Si sciam quid id fuerit quod scribis, te verbo semilibero ad consulem mihi cognominem³⁾ perscripsisse, atque eo facto querelas haud parvas commovisse, possim fortasse, si quid forte molestiae inde extitit animo tuo, id ipsum tollere. Vir sane ille optimo est in patriam et ecclesiam animo & ingenio satis acri, et ad res agendas maxime idoneo & gratia atque autoritate in populo summa. Sed natura est vehementiore. Is ante biduum hac transiens Hagam repetiit cum D. Althusio et senatore Samuele Wingio⁴⁾. Ivere vocati. Quid futurum brevi sciemus. Nondum dimoveor a spe mea. Si fallor, non solum pessum ibit Emda & reliqua patria mea, sed hae quoque in ruinam trahentur provinciae. — Nam qui deserent amicos, fidemque iis fallent, sine dubio deserentur vicissim ab aliis, fidemque eorum cum tonabit fortuna frustra implorabunt. Sed omen hoc Deus avertat.

¹⁾ Die Akten dieser Synode bei Reitsma und van Veen, III, S. 257 flg.

²⁾ Eine holländische Synode bestand nicht, da Nord- und Süd-Holland ihre eigenen Synoden hatten. Eine vereinigte Sitzung dieser beiden Synoden wurde von den kirchlichen Parteien immer verlangt, von den Staaten jedoch immer verweigert.

³⁾ Natürlich wieder Ubbo Riemts.

⁴⁾ „Den 5. Septembris syn de Burgemeester Ubbo Riemets, Raedtsheer Samuel van Wingene, ende Doctor Althusius, Sindicus van Embden, nae den Haoge getogen, omme aldaer te bearbeiden, dat die Staten Generael der Verenichde Nederlanden naekomen, 't gene sij tot verscheidene tyden, tot handthoudinge vant Hagisscheaccoort ende geuolg van dien, belooft hebben, als oyck om Weinwod de mont te stoppen, die hem doch merendeels als des Grauen van Oost Frieslands aduocaet in dese saecken hout ende draget“; Vervou, S. 317.

De consilio Amsterodamensium¹⁾ dudum mihi constitit & unde initium id duxerit, non ignoro. Et heri, paucis horis antequam tuae ad me venere literae, ipse Aeronius in consistorio praesente me ex literis D. Helmichii²⁾ nomine totius praesbyterii scriptis universam rem ad collegas et praesbyteros retulit, et deliberatione praemissa cum D. Joachimo Warnero³⁾ ego ad consulem praesidem a praesbyterio sum missus. Res coegit me in hac actione recordari verborum tuorum in epistola ad me de D. Mensone, cum is quoque ab Amsterodamensibus vocaretur. Initium consilii huius non sine me, quanquam id ignorent Amsterodamenses, bono Aeronii initum. Difficilis quaestio quam mihi proponis. Ingenium eius⁴⁾ nulli magis notum forte quam mihi; nam in literis primis eum erudii Nordae⁵⁾ et post perpetua mihi amicitia fuit iunctus. Amo eum propter vitae integritatem et expromptum ingenium et in laboribus industriam: si quid naevorum tolero. Denique hoc ago omnibus modis, ut eum hic retineamus, quem iudico nobis quoque quam Amsterodamensibus a natura aptiorem. Plura non debes a me hoc tempore requirere. Opus habet stipendio maiore. Id si nostri praestare ei poterunt (in quo nunc cum aliis labore), non debebunt Amsterodamenses cum incommodo nostro quaerere commodum suum. Haec soli tibi. Vale. Saluta tuas. Raptim die VIII. Sept. vespere CIOIOCVII.